
                                    
 

 
 
 
 

年度末を迎えるにあたり 

校 長 山下 拓  

 

まだまだ寒さの厳しい日が続きますが、一見枯れ木のように見える木々もその外見の裏側では、芽吹く
準備を進めています。冬の間に準備し、蓄えたことで、春の訪れとともに美しい花を咲かせることができ
るのです。本年度の教育活動もあと２か月程となりますが、子供たちには改めて自分のめあてを確認し
て、日々、努力を積み重ね、４月には希望をもち、清々しい気持ちで進学・進級が迎えてほしいと願って
おります。 
22 日（水）には千葉市球技大会が開催され、本校は 6 年生が蘇我小学校を会場に、男子がサッカー、女

子がミニバスケットボールに取り組みました。約 2 か月間、寒い中、放課後や休み時間に練習を行ってき
た選手の子供たちは、仲間の応援を力にして、素晴らしい活躍でした。結果はサッカー、ミニバスケット
ボール共に優勝とそれぞれが練習してきた成果を出し切り、とてもよい取組となりました。 
29 日（木）には、今年度最後の学習参観・懇談会を実施し、多数の保護者に参観、懇談いただきまし

た。お忙しい中、ご来校いただいたことに感謝申し上げます。子供たちが学習や活動に熱心に取り組み、
成長した姿を見ていただけたことかと思います。 

 さて、今月は 1・2・4・6 年の学力テスト、6 年生を送る会など、1 年のまとめとなる行事や取組が多
く予定されております。日々の学習や生活を基本に、それらの行事や取組に一つ一つ大切に子供たちの成
長をより一層図ってまいりたいと思います。今月も、保護者・地域の皆様のご理解とご協力をどうぞよろ
しくお願いいたします。 
 
 

行事予定 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

日 月 火 水 木 金 土 

1 

 

2 

５・６年委員会活動 

3 

 

4 

３年郷土博物館出前授業 

5 

 

6 

入学説明資料配付会 

３年郷土博物館出前授業 

7 

 

8 
 

9 

 

10 

 

 

 

11 

建国記念の日 

12 

５年振替休業 

13 

３・６年ジェフサッカーお届け隊 

14 

 

15 

 

16 

 

17 

１・２・４・６年・ポプラ 

学力テスト  

18 

１・２・４・６年・ポプラ 

学力テスト  

 

 

19 

 

20 

 

21 

 

22 

 

23 

天皇誕生日 

24 

 

25 

６年生を送る会 

６年リハーサル 

4校時 

 

 

26 

 

27 

６年生を送る会 

学校評議員会 

28 

 

3/1 2 3 

表彰集会 

4 5 6 7 

 千葉市立宮崎小学校 

令和８年２月２日 

 

 

行事予定 

※3 月２日・３日以外は 6 時間目授業がありません（３～６年）  

17火  卒業式前日準備 

特別日課   

18水 卒業証書授与式  

19水 給食終了 

20木 春分の日 

23月 3校時日課 

24火 修了式・離任式 

3校時日課 

25水 学年末休業 

（～３/３１） 

※学年始め休業 4/1～4/7 

学校だより 

― ５年 移動教室 ― 

― ６年 卒業おめでとう給食 ― 

年度末 特別日課 

特別日課 ※放課後校庭使用不可 



 
 
 

 

○体罰及びセクシャルハラスメントに関する実態調査について 

  「体罰・及びセクシャルハラスメントに関する実態調査」の実施をいたします。こちらは紙媒体での

提出のみになります。ご協力をよろしくお願いします。 

【回収日：２月５日（木）】 

 

○転入・転出のお知らせについて 

本年度も残りわずかとなり、来年度の学級編成等の準備をする時期となりました、学

年によっては、数人の転入・転出で学級数が変わってしまうこともあります。転入・転出

の予定、情報が入り次第、学校に連絡をくださるようお願いします。６年生で蘇我中学

校以外へ進学する場合も、決まり次第担任までお知らせください。 

 

○学校徴収金の引き落としについて 

   ２月２５日（水）に第８期分として来年度４～７月分の校外学習費の口座振替があります。前日までに残額の確

認及び入金をお願いします。本年度分校外学習費としてすでに徴収済の学年につきましては、その分を来年度に

繰り越し、新たな徴収はなし、もしくはその分を差し引いて徴収とさせていただきます。 

  

 

○落とし物について 

  先日の学級懇談会にて、保護者の皆様にも見ていただいたかと思いますが、学校に各種

落とし物が毎日多く届いております。中には、家や自転車のカギもありますのでお心当たり

のある方は担任または教頭までお声かけください。 

現在、職員室に届いている落とし物は次のとおりです。 

 〇家の鍵（と思われるもの）・・・複数 

  〇自転車の鍵（と思われるもの）・・・複数 

   〇充電式カイロ  〇モバイルバッテリー（メーカー名：ANKER） 

 

  ※この他にも帽子や上着など落とし物が多数届いています。学校に持ってくるものには記名をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせとお願い 

スクールカウンセラー相談日 

２月の相談日 ６日（金） 13 日（金） 20 日（金）  27 日（金） 

11:15～12：00  12：45～13：35   

13：50～14：40  14：55～15：45 

基本的に毎週金曜日に来校します。お気軽にご利用ください。予約の連絡は教頭までお願いします。  


